۲.

علاوه بر ابریشم، کالای عمده دیگری که صادر میشود پسته ملایر و قزوین بود که به هندوستان میرفت. ساغری و تیماج یک چشمه عمده تجارت هلندیها بود و به لهستان و مسکوی (روسیه) نیز حمل میشد.

کرک کرمان

روناس ایران به هندوستان میرفت.

کرک کرمان از مواد مهم صادراتی بود، تاورنیه در باب آن گوید:

در اواخر سنه ۱۶۴۷ (۱۰۵۷ هـ) در سفر سوم به ایران در اصفهان یکی از پارسیان قدیم را ملاقات کردم که آتش پرست هستند، از حال این پشم [کرک] از او تحقیقات نمودم او یک نمونه بمن نشان داد، معلوم شد که منبع اصلی این قسم پشم ایالت کرمان است که همان کارمانی قدیم باشد.

من دو طاقه از آن شال های خیلی لطیف اعلی به فرانسه آورده یکی را به ملکه والدۀ مرحومه شاه (آن دوتریش) و دیگری را به مادام لادوشس دورلثان تقدیم کردم . برای معامله و تجارت ابریشم من نتوانستم بروم مگر در سنه ۱۶۵۴ (۱۰۶۵ هـ) بعد از مراجعت از هندوستان از راه دریا از شهر «سورات» تا هرمز ، زیرا که وقتی به آنجا رسیدم و خواستم از راه خشکی بارو پا مراجعت کنم مصمم شدم که به اصفهان بروم .^۱

کلای عمدۀ صادراتی دیگر روناس بود که بقول تاورنیه : روناس

سایر

اسدآباد آذربایجان (حدودارس) معروف و تنها مملکتی است در تمام دنیا